

Anexa nr. 12
la Documentația standard nr.69
din 7 mai 2021

DECLARAȚIE EXPERIENȚA SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului *Statiei de pompare, rețelei de distribuție a apei cu hidranți și mașini de irigare*
2. Numărul și data contractului Nr. 046-RA-23 din 08.08.2023 și Nr. 08-405-C din 27.11.2023
3. Denumirea/numele beneficiarului ZGURA AGRO SRL
4. Adresa beneficiarului r-l Drochia, s. Zgurița
5. Țara Republica Moldova
6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: **Antreprenor general**
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) **Antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
- b) antreprenor asociat
- c) subantreprenor
7. Valoarea contractului

	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul lei	exprimată în echivalent dolari SUA
a) inițială (la data semnării contractului)	<u>1.633.500,59 și 1.819.480,00</u>	<u>93.879,31 și 104.567,82</u>
b) finală (la data finalizării contractului)	<u>1.633.500,59 și 1.819.480,00</u>	<u>93.879,31 și 104.567,82</u>
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare:-
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată - 6 luni
 - b) efectiv realizată - 6 luni
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul -
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nr.05 din 15.08.2024
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție **nu sunt**
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 10 septembrie 2024-----

Semnat: -----

Nume: Comandari Andrei-----

Funcția în cadrul întreprinderii: Inginer în construcții-----

Denumirea întreprinderii: SC "Agrodor Succes" SRL-----

"08" august 2023

s. Cojușna, r-l Strășeni

SC "AGRODOR-SUCCESE" SRL, reprezentată de Roman Frăsineac, în calitate de inginer șef, care acționează în baza procurii nr. 05/2022 23.12.22, denumită în continuare **"VÂNZĂTOR"** pe de o parte, și

FPC "ZGURA-AGRO" SRL, reprezentată de Mihail Nedelciuc în calitate de director, care acționează în baza statutului, denumită în continuare **"CUMPĂRĂTOR"**, pe de altă parte, ambii denumiți în continuare "Părți", au încheiat prezentul Contract, referitor la următoarele:

I. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Vanzătorul își asumă obligația de a vinde echipamentul, iar Cumpărătorul de a recepționa și achita prețul echipamentului, cu următoarele specificații din Anexa nr.1:

Nr	Descrierea	Cantitate	Suma, lei
1	Montare Utilaj de pompare, panou si echipament hidromecanic	1 set.	48.808,29
2	Montare Retea de distributie cu hidranti	1 set	224.692,40
3	Masini de irigat cu tambur model G/F8 110-600	2 set	1.360.000,00
Total lei fara TVA			1.633.500,69

II. VALOAREA CONTRACTULUI ȘI CONDIȚII DE PLATĂ

2.1. Valoarea totală a prezentului Contract constituie **1.633.500,69 lei** (un milion sase sute treizeci si trei mii cinci sute lei, 69 bani), fără TVA, după cum urmează:

La valoarea de 273 500,69 lei se va aplica TVA 20% care va constitui 54 700,14 lei suma totală va constitui **328 200,83 lei**, inclusiv TVA 20%".

2.2. Achitarea se va efectua conform următorului grafic:

- Avans - 500.000,00 lei în decurs de 5 zile de la semnarea contractului
- Avans - 1.000.000,00 lei până la 30 septembrie 2023
- Achitarea finală în decurs de 5 zile calendaristice de la semnarea procesului verbal de executare a lucrărilor.

2.3. Plata se va face prin virament în contul de decontare al **Vânzătorului** în valută națională sau prin achitare în numerar la caseria acestuia.

III. CONDIȚII DE LIVRARE

3.1. Livrarea echipamentului se va efectua pînă la data de 15 aprilie 2024, dacă a fost efectuată plata conform p. 2.2.

3.2. Transportarea echipamentului se va efectua de către **Vânzător**.

3.3. Documentele de însoțire a mărfii: factura fiscală, recomandări de utilizare, altă documentație tehnică.

IV. CONDIȚII DE INSTALARE ȘI PUNERE ÎN FUNCȚIUNE A ECHIPAMENTULUI DE IRIGARE

- 4.1. Punerea în funcțiune a Rețelei de aducțiune este efectuată de către **Cumpărător** cu suportul **Vânzătorului**.
- 4.2. **Cumpărătorul** va fi responsabil de amenajarea depozitării și păstrarea instrumentelor, de paza și protecția materialelor și dispozitivelor montate pe toată perioada de montare.
- 4.3. **Vânzătorul** va efectua montarea Rețelei de aducțiune.
- 4.4. **Vânzătorul** va efectua pornirea Rețelei de aducțiune.
- 4.5. Verificarea funcționării Rețelei de aducțiune se va efectua pe parcursul a 72 ore de la finalizarea montării Sistemului și va consta în monitorizarea parametrilor tehnici și funcționali. Dacă toți parametrii înregistrați în urma acestei verificări se vor încadra în limitele normelor.
- 4.6. **Vânzătorul** va efectua instruirea a cel puțin 2 persoane desemnate de **Cumpărător** în ceea ce privește funcționarea, deservirea tehnică, lucrările profilactice și monitorizarea funcționării Rețelei de aducțiune.

V. CONDIȚIILE DE PREDARE-PRIMIRE A ECHIPAMENTULUI DE IRIGARE

- 5.1. Rețeau de aducțiune se consideră predat de către **Vânzător** și recepționat de către **Cumpărător**, dacă:
- a. a fost semnate Procesul-verbal de executare a lucrărilor;
 - b. au fost prezentate toate documentele de însoțire (date tehnice...);
 - c. a fost întocmită și semnată factura fiscală.

VI. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

- 6.1. Angajamentele **Cumpărătorului**:
- a. Să recepționeze în termenul stabilit Rețeau de aducțiune livrat în corespundere cu cerințele prezentului Contract.
 - b. Să asigure plata Reșeau de aducțiune livrat, respectând modalitățile și termenele indicate în prezentul Contract.
 - c. Să asigure în forma legală cu date de identitate minim 1-2 lucrători pentru ajutor la lucrările de montare a Rețelei de aducțiune.
 - d. Să asigure coordonarea lucrărilor cu organele de resort
- 6.2. Angajamentele **Vânzătorului**:
- a. Să livreze/monteze Rețeau de aducțiune în condițiile prevăzute de prezentul contract.
 - b. Să prezinte **Cumpărătorului** toate documentele de însoțire a Rețelei de aducțiune.
 - c. **Vânzătorul** își rezervează dreptul de a modifica specificarea echipamentului, după finisarea lucrărilor de montare a Rețelei de aducțiune.
 - d. Să efectueze instruirea personalului **Cumpărătorului** în ceea ce privește deservirea și exploatarea Rețelei de aducțiune.

VII. GARANȚII

- 7.1 Prin prezenta **Vânzătorul** garantează o calitate și bună funcționare a utilajului din momentul semnării de către părți a Actului de dare în exploatare a Rețelei de aducțiune pe parcursul a 24 luni, dar nu mai mult de 30 luni din momentul livrării tuturor componentelor către **Cumpărător**.
- 7.2 **Vânzătorul** garantează o funcționare calitativă a Sistemului de Irigare cu condiția respectării de către **Cumpărător** a condițiilor de exploatare a Rețelei de aducțiune.
- 7.3 **Vânzătorul** nu poate garanta și nici nu poartă răspundere pentru defecțiunile și funcționarea Sistemului de Irigare, dacă acestea au loc din cauza:
- a. deservirii oricărei părți a Rețelei de aducțiune altfel decât a fost prevăzut de către **Vânzător**;
 - b. utilizarea Rețelei de aducțiune pentru alte scopuri decât cele descrise de către **Vânzător**;

c. defectării de către Cumpărător a Rețelei de aducțiune

7.4 În perioada de garanție Vanzătorul va efectua din cont propriu schimbarea sau repararea profesionistă a oricărei unități din utilaj, cu excepția cazului stipulat în punctul 7.3. a prezentului Contract. Vanzătorul garantează schimbarea piesei ieșite din funcțiune pe parcursul a 20 zile, din momentul înștiințării în scris din partea Cumpărătorului, însă funcționabilitatea sistemului Vanzătorul este obligat să o restabilească timp de 72 ore.

7.5 Perioada de garanție se prelungește corespunzător perioadei de ieșire din funcțiune (cauzate de schimbarea pieselor ori repararea utilajului).

7.6 Vanzătorul își asumă responsabilitatea de a oferi Cumpărătorului piese de schimb și servicii de reglare și deservire a Rețelei de aducțiune contra plată pentru totă perioadă de funcționare.

VIII. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

8.1. În cazul nerespectării condițiilor prezentului Contract, partea vinovată este obligată să ramburseze celeilalte părți pierderile suportate de către aceasta.

8.2. Vanzătorul suportă răspundere materială pentru necorespunderea schiței elaborate și compatibilitatea tehnologică a tuturor părților componente ale Rețelei de aducțiune.

8.3. Dacă se constată lipsă în cantitate sau necorespundere a Rețelei de aducțiune, materialelor și dispozitivelor cu cerințele stipulate în prezentul Contract, Cumpărătorul va înștiința imediat Vanzătorul despre acest fapt.

8.4. Neachitarea mărfii în termeni – Cumpărătorul va achita penalități în valoare de 0,1% din suma spre achitare, pentru fiecare zi întârziată.

8.5. În cazul refuzului recepționării mărfii, Cumpărătorul pierde 10% din suma Contractului.

8.6. Livrarea cu întârziere – Vanzătorul va plăti penalitate 0,1% pentru fiecare zi de întârziere.

8.7. Pretențiile referitoare la calitate se lichidează prin substituirea necondiționată, în decurs de 20 zile de la data recunoașterii pretențiilor.

IX. FORȚA MAJORĂ

9.1. Părțile nu duc responsabilitate pentru executarea prevederilor contractului, dacă aceasta este cauzată în condițiile de forță majoră.

X. REZILIEREA CONTRACTULUI

10.1. Rezilierea contractului poate avea loc cu acordul comun al ambelor părți sau în mod unilateral, în caz de:

- a. nerespectarea de către Vanzător a termenelor de livrare stabiliți în prezentul Contract;
- b. nerespectarea de către Cumpărător a termenelor de achitare stabiliți în prezentul Contract;
- c. nesatisfacerea de către una din părți a pretențiilor, înaintate conform prezentului contract.

10.2. Partea inițiatoare a rezilierii contractului este obligată să comunice în scris, în cel mult 10 zile celeilalte părți despre intențiile ei cu expunerea cauzelor.

10.3. Obligațiile contractuale existente la momentul rezilierii lui trebuie să fie satisfăcute necondiționat.

XI. DISPOZIȚII FINALE

11.1. Litigiile ce vor rezulta din prezentul Contract vor fi soluționate de către părți pe cale amiabilă. În caz de neînțelegeri vor fi examinate în ordinea stabilită de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

11.2. Dacă părțile nu vor ajunge la o înțelegere comună, instanța de judecată competentă în soluționarea litigiului va fi instanța de la locul aflării Vanzătorului.

11.3. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare care se remit câte un exemplar Vanzătorului și Cumpărătorului.

11.4. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare în momentul semnării, fiind valabil până la îndeplinirea integrală a tuturor obligațiilor Părților.

XII. RECHIZITELE PĂRȚILOR

VÂNZĂTOR

SC "AGRODOR-SUCCES" SRL
C/F 1004600048461, TVA 8600778
IBAN MD82EC000000225147162733
BC "EuroCreditBank" SA, BIC: ECBMMD2X
mun. Chișinău, str. Ismail 33

Adresa:

MD-3715, str.M.Frunze №7, s.Cojușna, r.Strășeni

Tel/Fax: + 373 237 92 068

E-mail: agrodor.succes@gmail.com

Inginer șef

Frăsineac Roman


semnătura

CUMPĂRĂTOR

FPC "ZGURA-AGRO" SRL
C/F 100467005052, TVA 5200210
IBAN MD20AG00000022420201815
BC "Moldova-Agroindbank" SA, BIC: AGRNMD2X702
Fil. Drochia

Adresa:

s. Zgurita, r. Drochia

Mob: +373 69 289 939

E-mail: mnedelciuc@yahoo.com

Director

Nedelciuc Mihail


semnătura

Anexa nr. 1

DEVIZ DE CHELTUELI

Nr. d/o	Denumirea	Cantitate	Suma, lei
1	Deviz local Nr.2-1-1 Montare Utilaj de pompare, panou si echipament hidromecanic	1 set.	48.808,29
2	Deviz local Nr.2-1-2 Montare Retea de distributie cu hidranti	1 set	224.692,40
3	Deviz local Nr.2-1-3 Masini de irigat cu tambur model G/F8 110-600 (2 buc)	1 set	1.360.000,00
Total, lei (fara TVA)			1.633.500,69

Inginer șef


semnătura

Director

Nedelciuc Mihail


semnătura

**CONTRACT DE VÂNZARE-CUMPĂRARE A ECHIPAMENTULUI
NR. 08/ 405-C din 27.11.2023**

mun. Chișinău

Capitolul I. Părțile

1. Persoana juridică „**Agroodor-Succes**” SRL cod fiscal 1004600048461, cu sediul în r-nul. Strășeni, s. Cojușna, str. Frunze M., nr. 7, reprezentată de către reprezentantul legal **Roman FRĂSINEAC**, care acționează conform Procurii nr. 05/2022 din 23.12.2022, denumit în continuare „Vânzător”, pe de o parte, și
2. Instituția Publică „**Agencia pentru Dezvoltarea și Modernizarea Agriculturii**”, denumită în continuare „Cumpărător”, cu sediul în mun. Chișinău, str. Calea Basarabiei, nr. 18, cod fiscal (IDNO) 1009601000337, în persoana directorului executiv **Maxim POPOV**, care acționează conform Statutului Agenției, pe de altă parte,
Au convenit următoarele:

Capitolul II. Obiectul contractului

3. Obiectul prezentului contract îl constituie raporturile contractuale între Vânzător și Cumpărător, în cadrul cărora Vânzătorul își asumă obligația de a vinde și de a transmite în proprietatea Cumpărătorului bunul în baza Actului de primire-predare, iar Cumpărătorul se obligă să recepționeze și să achite bunul după cum urmează:
 - a. Pompa verticală HV/3D cu motor electric P90kW;
 - b. Panou de comandă și echipament hidromecanic pentru pompa verticală HV/3D;
 - c. Rețea de distribuție cu hidrante, L=2664 m.
4. Bunul prevăzut la pct. 3 este cumpărat în cadrul procedurii de accesare a Programului dezvoltării sistemului de irigare la scară mică, conform Anteccontractului nr. 33 din 23.11.2023 încheiat între Instituția Publică „Agencia pentru Dezvoltarea și Modernizarea Agriculturii” și „Zgura-Agro” SRL, c/f 1004607005052, în continuare denumit Beneficiar final.
5. Bunul aparține Vânzătorului cu drept de proprietate, nu este gajat și nu este pus sub interdicție.

Capitolul III. Transmiterea obiectului contractului

6. Bunul va fi livrat de Vânzător Cumpărătorului în condițiile de livrare DDP (INCOTERMS 2010), la adresa: Republica Moldova, mun. Chișinău, str. Calea Basarabiei, nr. 18 în termen de 30 zile de la semnarea contractului.
7. Data livrării bunului va fi indicată în factura întocmită de Vânzător cu referință la prezentul contract.
8. Vânzătorul transmite împreună cu bunul vândut și următoarele documente:
 - 1) instrucțiunea (manualul) de exploatare, pașaportul tehnic de la uzina producătoare, după caz;
 - 2) factura fiscală;
 - 3) adeverința vamală (după caz);
 - 4) copia declarației primare (după caz);
 - 5) actul de predare-primire ce va fi semnat de Vânzător și Cumpărător.
9. Bunul/ bunurile va/vor fi livrat/e de Vânzător în ambalajul și cu marcajul uzinei producătoare, după caz.
10. La momentul predării-primirii bunului, Cumpărătorul în cazul în care depistează neajunsuri sau abateri de la cerințele prevăzute în condițiile normativ-tehnice de confecționare ale uzinei producătoare, are dreptul să refuze primirea bunului, iar Vânzătorul se obligă să restituie plățile efectuate în avans de către Vânzător.
11. Prin înțelegeri reciproce a părților, bunul poate fi depozitat cu titlu gratuit și păstrat la depozitul Vânzătorului până la determinarea Beneficiarului cu care se va încheia viitorul contractul de vânzare-cumpărare în rate cu Cumpărătorul.
12. Cumpărătorul are dreptul să ridice bunul depozitată în orice moment, iar Vânzătorul fiind obligat, în acest caz, să îl restituie (elibereze).
13. Vânzătorul va depozita, va păstra și va îngriji de bunul depozitat cu titlu gratuit, ca de propriul său bun.
14. Vânzătorul pe toată perioada de depozitare și păstrare, nu are dreptul să transmită bunul persoanelor terțe sau să o folosească în propriul interes.

Capitolul IV. Garanția

15. Termenul de garanție a bunului vândut în baza prezentului contract este stabilit minimum pentru o perioadă

de douăzeci și patru (24) luni, care începe să curgă din ziua semnării contractului de vânzare-cumpărare în rate și emiterii facturii de către "Cumpărător" în folosul Beneficiarului. Garanția se extinde asupra bunului vândut conform cerințelor de garanție stabilite de uzina producătoare.

16. Vânzătorul își asumă responsabilitatea de a asigura către Beneficiarul Cumpărătorului piese de schimb și suport tehnic pentru Bunul vândut pe perioada de garanție și post garanție în maximum 15 zile de la primirea reclamației, dar asigurarea funcționării bunului să fie restabilită în decurs de 72 ore de la primirea reclamației. Vânzătorul își asumă responsabilitatea de a oferi Beneficiarilor piese de schimb și servicii de reglare și deservire a Bunului pentru o perioadă de cel puțin 7 (șapte) ani din data punerii în funcțiune. Deservirea tehnică în perioada de garanție și post garanție, precum și asigurarea cu piese de schimb a bunului specificat la pct. 3 al prezentului contract și livrat Cumpărătorului, va fi efectuată de către Vânzător în baza unui contract de prestări servicii tehnice încheiat între Vânzător și Beneficiarul Cumpărătorului.

Capitolul V. Drepturile și obligațiile părților

17. Vânzătorul are dreptul să ceară achitarea prețului de către Cumpărător în condițiile prezentului contract.
18. Vânzătorul se obligă:
- 1) să efectueze punerea în exploatare și să instruiască gratuit personalul Beneficiarului Cumpărătorului privind utilizarea, deservirea și exploatarea bunului în conformitate cu cerințele stabilite de uzina producătoare;
 - 2) să prezinte Cumpărătorului copia contractului de prestări servicii tehnice încheiat între Vânzător și Beneficiarul Cumpărătorului, în termen de 10 zile lucrătoare de la semnarea acestuia.
19. Cumpărătorul are dreptul să verifice starea bunului în momentul transmiterii acestuia.
20. În cazul în care bunul se eliberează beneficiarului Cumpărătorului de la depozitul Vânzătorului (la înțelegerea acestora), Vânzătorul până la eliberarea bunului se obligă:
- 1) să asigure cu transport deplasarea inginerului Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Tehnică INTEHAGRO în raza municipiului Chișinău până la locul depozitării bunului pentru identificarea și fotografierea bunului sau Vânzătorul fotografiază bunul și transmite fotografiile la adresa electronică *popescudorinchisinau@mail.ru*.
 - 2) să aplice prin metoda încheierii a marajul Cumpărătorului cu logo-ul și datele de identificare, transmis Vânzătorului în momentul semnării facturii. Marajul Cumpărătorului se aplică în cantitate câte unul sau două pe cadrul bunului în funcție de tipul acestuia.
21. Vânzătorul își asumă, conform legislației în vigoare, riscul și răspunderea deplină pentru viciile materiale și juridice care vor fi descoperite ulterior de către Cumpărător sau Beneficiarul Cumpărătorului la bunul procurat/ bunurile procurate.

Capitolul VI. Costul contractului

22. Costul total al contractului constituie 1 819 480,00 lei moldovenești (*un milion opt sute nouăsprezece mii patru sute optzeci lei, 00 bani*, scutită de TVA cu drept de deducere și de alte taxe vamale prevăzute în conformitate cu Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 246/2010 cu privire la modul de aplicare a facilităților fiscale și vamale aferente realizării proiectelor de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte.
23. Plata pentru bun va fi efectuată de către Cumpărător, prin transfer bancar, după cum urmează:
- I tranșă – 40 % din costul total în termen de 15 zile lucrătoare din data semnării contractului;
 - II tranșă – 60 % din costul total în termen de până la 15.12.2023 din data semnării actului de predare-primire a bunului/ sau semnării contractului (*se va marca opțiunea aleasă și negociată*).
24. Bunul se consideră predat de către Vânzător și recepționat de către Cumpărător, dacă:
- a. cantitatea livrată corespunde pct. 3;
 - b. au fost prezentate toate documentele de însoțire a bunului conform pct. 8;
 - c. au fost întocmite și semnate factura, actul de predare-primire dintre Vânzător și Cumpărător la locul de destinație.

Capitolul VII. Răspunderea părților

25. Pentru refuzul de a vinde Bunul prevăzut în prezentul contract, Vânzătorul suportă o penalitate în valoare

de 5 % din suma totală a contractului.

26. Pentru livrarea cu întârziere a Bunului, Vanzătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma bunului sau lucrărilor pentru fiecare zi de întârziere.
27. Pentru achitarea cu întârziere a bunului livrat, Cumpărătorul poartă răspundere materială în valoare de 0,1 % din suma neachitată, pentru fiecare zi întârziată.

Capitolul VIII. Termenul contractului

28. Contractul intră în vigoare din momentul semnării lui.
29. Prezentul contract își extinde acțiunea până la executarea de către Părți a tuturor obligațiilor asumate prin contract.

Capitolul IX. Notificări

30. În accepțiunea părților contractante, orice notificare adresată de una dintre acestea celeilalte este valabilă îndeplinită dacă va fi transmisă la adresa prevăzută în prezentul contract.
31. În cazul când notificarea se face pe cale poștală, ea va fi transmisă, prin scrisoare recomandată, cu confirmare de primire și se consideră primită de destinatar la data menționată de oficiul poștal primitor pe această confirmare.
32. Dacă notificarea se transmite prin telefax sau e-mail, ea se consideră primită în prima zi lucrătoare după cea în care a fost expediată.
33. Notificările verbale nu se iau în considerare de nici una dintre părți, dacă nu sunt confirmate prin intermediul uneia din modalitățile prevăzute la aliniatele precedente.
34. Notificarea se consideră a fi recepționată și în cazul când partea căreia a fost adresată nu a comunicat celeilalte părți schimbarea datelor de contact indicate în prezentul contract.
35. În accepțiunea părților contractante drept termen rezonabil de examinare a notificării este considerat termenul de 3 zile dacă un alt termen nu rezultă din conținutul notificării.

Capitolul X. CIRCUMSTANȚE CARE JUSTIFICĂ NEEEXECUTAREA

36. Nici una dintre părți nu răspunde de neexecutarea la termen sau/și de executarea în mod necorespunzător – total sau parțial – a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de un impediment în afara controlului părții contractului și dacă părții contractului nu i se putea cere în mod rezonabil să evite sau să depășească impedimentul ori consecințele acestuia, așa cum este definită de lege și confirmată de organele abilitate.
37. Partea care invocă impedimentul în afara controlului este obligată să notifice celeilalte părți, în termen de trei zile lucrătoare producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile, în vederea limitării consecințelor lui, cu prezentarea ulterioară în termen rezonabil a actelor administrative individuale eliberate de autoritățile publice sau alte organe împuternicite, care confirmă existența impedimentului în afara controlului în privința neexecutării obligațiilor ce decurg din prezentul contract.
38. Până la prezentarea actelor administrative individuale eliberate de autoritățile publice sau alte organe împuternicite, care confirmă existența impedimentului în afara controlului în privința neexecutării obligațiilor ce decurg din prezentul contract, părțile continuă să își onoreze obligațiile contractuale cu bună-credință.

Capitolul XI. Dispoziții finale

39. Orice modificare sau completare la prezentului Contract poate fi efectuată numai în formă scrisă și intră în vigoare după semnarea lor de către ambele Părți.
40. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, având aceeași forță juridică, câte un exemplar pentru fiecare Parte.

Capitolul XII. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

„Cumpărător”:

Instituția Publică „Agenția pentru Dezvoltarea și Modernizarea Agriculturii”
Adresa poștală: MD-2023, or. Chișinău,
str. Calea Basarabiei, nr. 18
IDNO: 1009601000337
MF - TR Chișinău – Bugetul de Stat IP
IBAN: MD33TRPCCC518430A02038AA
TREZMD2X

„Vânzător”:

„Agrodor-Succes” SRL
Adresa poștală: r-ul Strășeni, s. Cojușna,
str. Frunze M., nr. 7.
Cod fiscal: 1004600048461
Banca: B.C. „EuroCreditBank” S.A.
IBAN: MD82EC000000225147162733
ECBMMD2X

Semnăturile părților.

pentru „Cumpărător”

Maxim POPOV

Director executiv

pentru „Vânzător”

Roman FRĂSINEAC

Reprezentant legal

	<i>Nume, prenume</i>	<i>Semnătura</i>	<i>Data</i>
Executat:	Ludmila STÎNCA		
Coordonat:	Pavel CEREVAN		
	Aurica STATI		
	Cristina HRISTOFOROV		
	Vadim CODREANU	<i>concediu</i>	

Anexa nr. 1: Descrierea bunului și valoarea lui
la contractul Nr. 08/405-C din 27.11.2023

Nr. d/o	Denumirea echipamentului	Cantitatea	Preț lei (fără TVA)	Suma lei fără TVA
1.	Pompa verticală HV/3D cu motor electric P90kW	1 set	251 250,00	251 250,00
2.	Panou de comanda și echipament hidromecanic pu pompa ver. HV/3D	1 set	242 499,00	242 499,00
3.	Retea de distributie cu hidrante, L=2664m	1 set	1 325 731,00	1 325 731,00
Total Fără TVA				1 819 480,00 lei

Semnăturile părților

pentru „Cumpărător” Maxim POPOV _____ Director executiv L. Ș.	pentru „Vânzător” Roman FRĂSINEAC _____ Reprezentant legal L. Ș.
---	--

Anexa nr. 2: Lista de colisaj cu descrierea caracteristicilor tehnice ale bunului
la contractul Nr. 08/405-C din 27.11.2023

Nr. d/o	Denumire	Unit de măsurare	Cantitate	Preț unitar Lei	Valoarea totală Lei
NR	DESCRIERE	UM	CANT	PRICE	TOTAL
I.	Pomp aver. HV/3D cu motor el. P90 kW				
1.	Pompa vert. HV80/3D P90kW, Q140-160m ³ /h, H155m	set	1	251 250,00	251 250,00
II.	Panou de comanda și echipament hidromecanic pu pompa ver. HV/3D				
1.	Panou de comanda cu CF-P 90kW	set	1	155 925,00	155 925,00
2.	Teava de refulare	set	1	50 000,00	50 000,00
3.	Accesorii si conexiuni	set	1	36 574,00	36 574,00
III.	Rețea de distribuție cu hidrante, L=2664m				
1.	HDPE PN10 160x9,5	m	438	264,00	115 632,00
2.	HDPE PN10 200x11,9	m	1 425	412,00	587 100,00
3.	HDPE PN12,5 200x14,7	m	728	500,66	364 480,48
4.	HDPE PN16 225x22,7	m	73	769,34	56 161,82
5.	HDPE PN12,5 125x9,2	m	26	196,66	5 113,16
6.	HDPE PN10 110x6,6	m	3,6	126,00	453,60
7.	HDPE PN10 63x3,8	m	1,2	41,34	49,61
8.	Reductie concentrica c/c PN10 Ø200x160	buc	2	767,25	1 534,50
9.	Reductie concentrica c/c PN16 Ø160x125	buc	3	447,00	1 341,00
10.	Reductie concentrica c/c PN10 Ø160x125	buc	4	447,00	1 788,00
11.	Reductie concentrica c/c PN16 Ø90x63	buc	1	142,50	142,50
12.	Mufa egala e/f PN16 Ø160	buc	2	367,50	735,00
13.	Mufa egala e/f PN16 Ø110	buc	4	172,50	690,00
14.	Mufa egala e/f PN16 Ø63	buc	4	75,00	300,00
15.	Teu redus c/c PN10 Ø125x90	buc	1	495,00	495,00
16.	Teu redus c/c PN10 Ø200x125	buc	12	1 830,00	21 960,00
17.	Teu egal c/c PN10 Ø160	buc	3	1 043,25	3 129,75
18.	Teu egal c/c PN16 Ø225	buc	1	2 595,75	2 595,75
19.	Teu egal c/c PN16 Ø200	buc	1	2 184,75	2 184,75
20.	Cot c/c 90° PN10 Ø160	buc	3	543,75	1 631,25
21.	Cot c/c 90° PN10 Ø200	buc	1	832,50	832,50
22.	Cot c/c 90° PN16 Ø200	buc	1	1 221,75	1 221,75
23.	Cot c/c 90° PN16 Ø225	buc	2	1 523,25	3 046,50
24.	Cot c/c 90° PN10 Ø90	buc	1	126,75	126,75
25.	Bransament e/f 200x63	buc	3	1 425,00	4 275,00
26.	Capat flansa c/c PN16 Ø63	buc	4	63,75	255,00
27.	Capat flansa c/c PN10 Ø200	buc	3	472,50	1 417,50
28.	Capat flansa c/c PN16 Ø200	buc	3	615,00	1 845,00

29.	Capat flansa c/c PN16 Ø225	buc	3	637,50	1 912,50
30.	Capat flansa c/c PN10 Ø125	buc	18	165,00	2 970,00
31.	Flansa libera PE PN16 Ø200	buc	6	1 500,00	9 000,00
32.	Flansa libera PE PN16 Ø225	buc	3	1 500,00	4 500,00
33.	Flansa libera PE PN16 Ø125	buc	18	337,50	6 075,00
34.	Flansa libera PE PN16 Ø63	buc	4	247,50	990,00
35.	Valva Hidrant (RAESA) 4"	buc	18	2 625,00	47 250,00
36.	Robinet hidrant (RAESA) 4"	buc	2	3 000,00	6 000,00
37.	Supapa de aer dublu efect DN 50 (Tecnidro)	buc	4	1 912,50	7 650,00
38.	Vana fonta metal PN16 DN200	buc	4	7 875,00	31 500,00
39.	Buloane zincate M16x70	buc	16	11,25	180,00
40.	Buloane zincate M16x80	buc	144	11,25	1 620,00
41.	Piulita zincata M16	buc	160	4,50	720,00
42.	Saiba zincata M16	buc	160	3,00	480,00
43.	Buloane zincate M20x110	buc	98	36,00	3 528,00
44.	Piulita zincata M20	buc	98	6,00	588,00
45.	Saiba zincata M20	buc	98	4,50	441,00
46.	Capac cu o armatura pu inele d2.0m	buc	1	1 706,25	1 706,25
47.	Capac pu inele d2.0m	buc	1	2 475,00	2 475,00
48.	Capac din fonta cu lacat d600 EN124 C250	buc	2	1 492,50	2 985,00
49.	Fundatie beton armat d2.0m	buc	2	1 706,25	3 412,50
50.	Inel din beton armat CTO1	buc	2	243,75	487,50
51.	Inel din beton armat D2.0m, h 0.5m	buc	2	1 267,50	2 535,00
52.	Inel din beton armat D2.0m, h 1.0m	buc	2	2 096,25	4 192,50
53.	Garnitura din cauciuc DN200	buc	8	62,25	498,00
54.	Garnitura din cauciuc DN100	buc	18	30,75	553,50
55.	Garnitura din cauciuc DN50	buc	4	23,25	93,00
56.	Accesorii si conexiuni	set	1	850,08	850,08
Total fără TVA:				1 819 480,00 lei	

Semnăturile părților

pentru „Cumpărător” Maxim POPOV _____ Director executiv L. Ș.	pentru „Vânzător” Roman FRASINEAC _____ Reprezentant legal L. Ș.
---	--

"18" aprilie 2024

s. Zgurița, r-l Drochia

INVESTITOR FPC **"Zgura Agro" SRL**

Director Nedelciuc Mihail

Proces verbal privind lucrarea de construcție-montaj a stației de pompare, rețelei de distribuție a apei cu hidranți și mașini de irigare executată la obiectul din r-ul. Drochia, sat. Zgurița.

1. Lucrările au fost executate de către "Agrodor-Succes" SRL.

2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul "15-18" aprilie 2024, fiind formată din:

Președintele comisiei:

Director FPC "Zgura Agro" SRL

M. Nedelciuc

Membrii comisiei:

Director FPC "Zgura Agro" SRL

M. Nedelciuc

Inginer "Agrodor-Succes" SRL

A. Comandari

3. Constatările comisiei de recepție:

1) Lucrările de construcție-montaj au fost efectuate calitativ iar obiectul poate fi exploatat conform destinației;

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

A recepționa obiectul, construcție montaj STATIE DE POMPARE, REȚEA DE DISTRIBUTIE A APEI CU HIDRANTI SI MASINI DE IRIGARE ÎN RAIONUL DROCHIA, SAT ZGURIȚA.

5. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Atingerea tuturor sarcinilor prevăzute în Schița de Proiect cu executarea tuturor lucrărilor de construcție-montaj la STATIE DE POMPARE, REȚEA DE DISTRIBUTIE A APEI CU HIDRANTI SI MASINI DE IRIGARE ÎN RAIONUL DROCHIA, SAT ZGURIȚA.

6. Comisia de recepție recomandă următoarele:

De pregătit obiectului pentru recepția finală.

7. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul amplasat în extravilanul r-ul. Drochia, sat. Zgurița, compus din următoarele construcții: stație de pompare, cu pompa vert. HV80/3D P90kW, panou de comandă cu convertizor de frecvență, rețea de distribuție, HDPE PN10 200x11,9, HDPE PN16 225x22,7, HDPE PN 12,5 200x14,7, HDPE PN10 160x9,5, fittinguri și accesorii, cu hidranți DN 100 și mașini de irigare cu tambur G/F8 110-600.

Prezentul proces-verbal, conținând 2 file, a fost încheiat astăzi "18" aprilie 2024 în s. Zgurița r. Drochia în 2 exemplare.

Comisia de recepție:

Președintele comisiei:

Director FPC "Zgura Agro" SRL

M. Nedelciuc

Membrii comisiei:

Director FPC "Zgura Agro" SRL

M. Nedelciuc

Inginer "Agrodor-Succes" SRL

A. Comandari

8. Lucrarea de construcție-montaj la stație de pompare, rețea de distribuție a apei cu hidranți și mașini de irigare executată la obiectul din r-ul. Drochia sat. Zgurița este:

ANTREPRENOR:

PRIMITĂ:

"Agrodor-Succes" SRL

"18" aprilie 2024

Inginer Andrei Comandari

(semnătura)

FPC "Zgura Agro" SRL

"18" aprilie 2024

Director Mihail Nedelciuc

(semnătura)